
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 14 - REG. GEN. 299 DEL 24-06-2022

Ufficio: TRIBUTI ED ENTRATE

OGGETTO: ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO AL SETTORE TRIBUTI
UNICO ASSOCIATO NELLA GESTIONE -DEL CANONE PATRIMONIALE
UNICO - AFFISSIONI PER IL PERIODO 01/07/2022 31/12/2024 CON
AFFIDAMENTO AI  SENSI DELL'ART.1,COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L.
76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 E SMI ALLA CIDAS SOC.COOP.ARL
IMPRESA SOCIALE CON EFFICACIA SUBORDINATA  AL POSSESSO DEI
REQUISITI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE



La sottoscritta  Matteucci Emanuela  in qualità  di Responsabile del Settore Tributi/Entrate
del Comune di Copparo;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 88 del 19/11/2019 avente ad oggetto “Modifica
macro-organizzazione del Comune di Copparo” di approvazione della nuova
macro-struttura del Comune di Copparo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 09/02/2022 con il quale è stato conferito alla Sig.ra
Matteucci Emanuela l’incarico di Responsabile del Settore Tributi/Entrate del Comune di
Copparo con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti,
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dall’organo politico;

Vista l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 C.C. n. 83  del 30/12/2021;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2022;

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 16 del 28/04/2022 di approvazione del Rendiconto
esercizio finanziario anno 2021;

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/04/2022 di approvazione “Nota di
aggiornamento del DUP Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

Premesso che
quest’Amministrazione ha la necessità di ricorrere a attività di collaborazione  tecnica e
supporto amministrativo al Settore Tributi nella  gestione del Canone Patrimoniale Unico
ivi compresa l’affissione dei manifesti negli appositi spazi, al fine di garantire una risposta
sempre più precisa e puntuale alle richieste degli utenti del servizio e un controllo costante
di monitoraggio sul territorio;

in data 21/12/2021 con prot. 25819 è stata inviata richiesta di collaborazione alla CUC
Centrale Unica di Committenza  dell’Unione Terre e Fiumi, la quale attraverso la propria
consulenza  e professionalità poteva garantire  una  migliore e precisa conduzione della
procedura di gara e  affidamento;

definito con la CUC – Centrale Unica di Committenza Unione Terre e Fiumi,  la procedura
adeguata per l’affidamento in oggetto;



con  Determina del Responsabile del Settore Tributi n. 152 del 11/04/2022 è
stato necessario avviare un’indagine di mercato avente finalità esplorativa finalizzata
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva ed eventuale richiesta
di presentazione di preventivo per l’affidamento di  Servizio attività di collaborazione
tecnica e supporto al Settore Tributi nella gestione del Canone Patrimoniale Unico -
affissioni  manifesti per il periodo 01/07/2022- 31/12/2024 ai sensi dell’art.1,
comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 c.d. “Decreto
Semplificazioni” e s.m.i., nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza,rotazione,
parità di trattamento, di cui agli art. 30 e 36 del D.Lgs.50/2016 e delle Linee Guida n. 4
ANAC;

ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 al punto 5.1.4 la Stazione Appaltante al fine di
assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato attraverso la
pubblicazione dell’avviso e della relativa istanza di manifestazione di interesse sulla home
page  istituzionale del proprio sito internet nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sezione “bandi gara e contratti” ,  ha pubblicato  l’avviso per almeno 10
(dieci)  giorni consecutivi;

con  tale  avviso l’Amministrazione specifica gli elementi fondamentali della procedura per
l’affidamento del servizio al fine di permettere agli operatori economici di presentare la
propria manifestazione di interesse a partecipare alla stessa;

con la sopracitata Determinata n. 152 del  11/04/2022 è stato approvato l’avviso pubblico
per manifestazione di interesse e la relativa istanza da presentarsi entro il 10/05/2022;

dall’indagine esplorativa di mercato sono pervenute 5 (cinque) manifestazioni di interesse
e precisamente:
prot. 8256 del 19/04/2022
prot. 8708 del 26/04/2022
prot. 8851 del 26/04/2022
prot. 10074 del 10/05/2022
prot. 10132 del 10/05/2022;

in data 12/05/2022 agli operatori economici, che hanno manifestato interesse,  è stata
inviata dalla Stazione appaltante  con posta certificata, richiesta di preventivo come segue:
prot. 10335 del 12/05/2022
prot. 10339 del 12/05/2022
prot. 10340 del 12/05/2022
prot. 10342 del 12/05/2022
prot. 10343 del 12/05/2022
con scadenza 25/05/2022 ;

alla richiesta di presentazione  preventivo, solo un operatore economico tramite posta
certificata : prot. n. 11373 del 24/05/2022 ha inviato la propria proposta;

valutato, sulla base dei criteri indicati nella richiesta, il preventivo inviato dalla CIDAS –
Soc.coop. ARL Impresa Sociale con sede in Ferrara Via Bologna, 389 C.F./P.I.
00463980383;

Dato atto che



dopo la valutazione, è stata avviata la trattativa diretta Mepa n. 3069480 in data
21/06/2022;

Vista l’offerta pervenuta in data 22/06/2022, tramite trattativa diretta su piattaforma MePa
n. 3069480, che comprende servizio di attività di collaborazione/supporto
amministrativo-tecnico al Settore Tributi nella gestione del canone patrimoniale
unico-affissioni per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2024, con tutti i servizi richiesti con
Determina n. 152 del 11/04/2022;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il contratto verrà stipulato
secondo le norme vigenti;

Dato atto che,
prima della stipula del contratto,sarà effettuata la verifica della sussistenza dei requisiti di
cui all’art. 80, del D.Lgs. 50/2016, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,
paragrafo 4.2.4, e delle certificazioni richieste, e che, nelle more dell’ultimazione delle
suddette verifiche, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, si procederà con la risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta
dell’affidamento;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del
D.Lgs. 267/2000;

Atteso che:
-non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26,comma 1, della L. 488/1999 aventi ad
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;
-l’art. 1, comma 130 della L.145/2018 ha modificato l’art. 1 , comma 450 della L.296/2006,
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1000 euro a
5000 euro, e pertanto dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a
ricorrere al MEPA per forniture d beni e l’acquisto di servizi di importi superiori ai 5000
euro;
 -l’importo del servizio da affidare non eccede la soglia di euro 139.000,00 per cui è
possibile l’attuazione dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito nella L.
120 dell’11/09/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 c.d. “Decreto
Semplificazioni bis” ed è pertanto legittimo l’affidamento diretto del servizio;

Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e
dell’entità dell’affidamento, di procedere autonomamente ricorrendo all’affidamento diretto;

Preso atto che:
-sulla base della suddetta offerta trasmessa in data 22/06/2022,  si ritiene di procedere con
l’affidamento del servizio attività di collaborazione tecnica e supporto al Settore Tributi
nella gestione del Canone Patrimoniale Unico- Affissioni
per l’importo di euro 24.156,00 (di cui IVA 4.356,00)     esercizio 2022
per l’importo di euro 48.312,00 (di cui IVA 8.712,00)     esercizio 2023
per l’importo di euro 48.312,00 (di cui IVA 8.712,00)     esercizio 2024
per complessivi euro   120.780,00



-la Ditta è in possesso dei requisiti di competenza ed esperienza  come stabiliti con
Determina n. 152 del 11/04/2022;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 che al paragrafo 4.2.4 prevedono:
che per lavori,servizi e forniture di importo superiore a 20.000,00 euro in caso di
affidamento diretto la Stazione Appaltante procede alle verifiche di cui all’art. 80 del
Codice dei contratti pubblici e di carattere speciale, ove previsti;
che il contratto debba in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole che
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso  del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
che sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto le
stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli;

Accertata la regolarità contributiva della ditta CIDAS Soc.Coop. Arl come da DURC n
33383510  prot. INAIL del 09/06/2022;

Vista l’autocertificazione resa dal Legale Rappresentante dell’operatore economico ai
sensi dell’art. 80 del D:Lgs. 50/2016 acquisita;

Considerato che a tal fine si rende necessario impegnare la somma dovuta che è
disponibile al Capitolo 101443 “Contratti di servizio pubblicoTributi” cod. 01.04-1.03.02.15
del Bilancio 2022-2024 C.C. 2100 F.P. 243  C.R.21 come segue:
Parte Spesa
CAP. 101443  cod. 01.04-1.03.02.15  Euro  24.156,00    anno 2022
CAP. 101443  cod. 01.04-1.03.02.15  Euro  48.312,00    anno 2023
CAP. 101443  cod. 01.04-1.03.02.15  Euro  48.312,00    anno 2024

Atteso che, ai sensi di quanto disposto dalla Determina dell’AVCP n. 8/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura in questione è stato assegnato il seguente
codice identificativo di gara: 9284415D9F;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
- di essere legittimato a emanare l’atto;
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai
Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endo-procedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando con la propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
- che non sussistono con i soggetti interessati:
legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
legami professionali;
legami societari;



legami associativi;
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al
destinatario dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;

Visti:
•L'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
•Lo  Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii.;
il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L 77/2021 convertito con L. 108/2021;
la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento
amministrativo;
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti “ Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al
D.Lgs. 50/2017 con deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 ed aggiornate con
deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 636 del 10/07/2019 al D.L. 32/2019 convertito
con Legge 55/2019 limitatamente ai punti 1.5,2.2,2.3 e 5.2.6;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati
1) di affidare direttamente il servizio attività di collaborazione tecnica e supporto al Settore
Tributi nella gestione del Canone Patrimoniale Unico- Affissioni, per il periodo dal
01/07/2022 al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 convertito
in L. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51, comma 1,
lett. a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 e smi,  alla Ditta  CIDAS – Soc.coop. ARL Impresa
Sociale con sede in Ferrara Via Bologna, 389 C.F./P.I. 00463980383;

2) di impegnare la somma complessiva di euro 120.780,00
con imputazione al bilancio di previsione 2022 - 2024  a favore del fornitore indicato al
punto 1) al Capitolo 101443 “Contratti di servizio pubblico Tributi” C.C. 2100 F.P. 243 C.R.
21 come segue:
Parte Spesa
CAP. 101443  cod. 01.04-1.03.02.15  Euro  24.156,00    anno 2022
CAP. 101443  cod. 01.04-1.03.02.15  Euro  48.312,00    anno 2023
CAP. 101443  cod. 01.04-1.03.02.15  Euro  48.312,00    anno 2024



3)  di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, l’esecuzione anticipata
in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L.76/2020, convertito in L.120/2020 ed in caso
di successivo  accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed
autocertificati dall’operatore economico, di disporre alla risoluzione dell’affidamento, al
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta;

4) di perfezionare l’affidamento  a conclusione delle verifiche dei requisiti generali   di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 mediante la sottoscrizione del documento di stipula secondo
le modalità previste dalla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: 9284415D9F;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Emanuela Matteucci –
Responsabile del Settore Tributi Unico Associato;

7) di pubblicare la presente all'Albo Comunale ai sensi dell'art. 69 del vigente Statuto
Comunale;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto  ad accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009.

9) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente
determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Responsabile del procedimento: Matteucci Emanuela

Lì, 24-06-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Matteucci Emanuela
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



TRIBUTI ED ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 14

OGGETTO: ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO AL SETTORE TRIBUTI
UNICO ASSOCIATO NELLA GESTIONE -DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO -
AFFISSIONI PER IL PERIODO 01/07/2022 31/12/2024 CON AFFIDAMENTO AI  SENSI
DELL'ART.1,COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 E
SMI ALLA CIDAS SOC.COOP.ARL IMPRESA SOCIALE CON EFFICACIA SUBORDINATA
AL POSSESSO DEI REQUISITI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   387
sub Anno

2022
del

24-06-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

101443

Articolo
Cod. bil.
01.04-1.0
3.02.15.9
99

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO TRIBUTI

Causale impegno

ATTIVITA DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO AL SETTORE TRIBUTI UNICO ASSOCIATO
NELLA GESTIONE -DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO - AFFISSIONI PER IL PERIODO
01/07/2022 31/12/2024 CON AFFIDAMENTO AI  SENSI DELLART.1,COMMA 2, LETTERA A)
DEL D.L. 76/2020 CONVERTI

Importo operazione €.      24.156,00

Lì, 24-06-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 24-06-2022 L’ INCARICATO
F.to  Matteucci Emanuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


